
 

 

2020年 5月 8日 

 

 

保護者 各位 

 

北海道大谷室蘭高等学校 

校長 竹本 将人 

 

臨時休業（休校）のお知らせとお詫びについて 

 

 

謹啓 保護者の皆さまにおかれましてはご清祥のこととお慶び申し上げます。 平素は 

本校の教育活動に対しまして、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、連休明け 5月 7日より学校を再開いたしましたが、道より改めて学校の臨時休業

の再要請が届きました。 

本校は私立の学校であるため、学校の臨時休業要請に対する判断は学校法人が行うこと

となっており、5月 4日付けの要請には応じないということで昨日から学校を再開するこ

とといたしました。 

昨日の再要請を受け道総務部学事課と話し合いを行う中で、この地域の感染状況や本校

の感染防止対策などをお伝えしましたが、理解を得られる結果には至りませんでした。 

要請には法的な強制力がないため、再度応じないという選択肢もありますが、その際に

は再々要請がなされていくということになります。 

これを受けて学園理事長とも再要請に対しての協議と今後の方針を検討いたしました。 

その結果、これ以上の道との話し合いは困難であると判断し、要請に基づき下記の通り

5月 31日まで臨時休業の措置を取ることといたします。 

なお、5月 18日からは『令和２年５月４日付け教義第 142号「新型コロナウィルス感

染症対策としての学校の臨時休業に係る学校運営上の工夫について」』の趣旨に沿った分

散登校を実施したいと考えております。その詳細については別途ご連絡をさしあげます。 

今後、要請の対象地域や期間に変化があった場合は、改めて対応を検討する予定です。 

 また、各部活動の寮生に関しましては、先日までの休業中と同様に管外への移動が制限

される点から、また、分散登校実施の予定を鑑み、引き続き寮での生活を継続することと

致します。 

保護者の皆さまには学校再開に伴いご心配をおかけし、またこのような結論に至りまし

たことを衷心よりお詫び申し上げます。また、改めてご理解を賜りますようよろしくお願

い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

 

 

１ 臨時休業期間  ５月 ９日（土） 〜 ５月３１日（日） 

２ 分散登校期間  ５月１８日（月） 〜 ５月２９日（金） 

３ そ の 他       ５月 ９日（土）より動画教材配信予定 

              ※ホームページ等で以後予定を連絡します。 
 

                                      以上 


